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Az  őszi barackfák nyesése.
í r t a : H orn Ján os ni. k ir. kertészeti felügyelő.

Az őszibarack term esztésére alkalm as vidékeinken, sajnos, még 
m a is sok olyan m agról kelt őszibarackfát ta lá lunk , am elyek hitvány, 
izei len. kevés húsú. rossz gyümölcsöt terem nek. A piac és a háztartás 
ellátása tek in te tében  értékkel nem biró ilyen őszibarackfák még a helyü
ket sem érdemlik meg. Ezért nem is ezekkel, hanem  a helyettük  haszon
nal ültethető  azokkal a nemes fa jtá jú  őszibarackfákkal foglalkozom a 
kéi vetkezők ben, amelyeken a m indannyiunk által kedvelt, a szó teljes 
értelm ében vett igazán nemes őszibarack terem . Ezek m ulatós, szemnek- 
szájnak k ívánatos gyümölcsének a ház tartásban  és a piacon egyaránt 
nagy érteke van. Az irányukban m egnyilatkozó kereslet korlátolt ter
mesztési lehetőségük m ia tt pedig o tt, ahol fájuk jól díszlik, a kivitel 
tekintetében is h iánytpótló . Tömeges term esztésüknek nagy közgazda- 
ségi jelentősége van. Az őszibarack term esztése azonban csak akkor 
lehet gazdaságos, ha az alább elm ondottak m iatt kényes fáját olyan 
kezelésben részesítjük, amely az okszerűen kihasznált hosszabb élet
ta rtam  m ellett a legtöbb term ést is b iz tosítja a fa gazdájának.

Az öszibarackfának K ína és Perzsia a hazája. N álunk tehát nem 
o s h o n o s .  A közönséges őszibaracknak hazánk területén való első jelen
létének nyom át T iberius római császár uralkodása idejéből ismerjük. 
Bizonyos, hogy Pannóniában a gyüm ölcsterm esztést és szőlőmívelést 
kedvelő Tiberius császár légiói honosíto tták  meg. Ezzel ellentétben, 
a  magtól nem váló. úgynevezett duránci őszibarackfajtákat csak sokkal 
később. Nagy Lajos k irályunk olasz szárm azású udvari népe hozta be 
es terjesztette el az országban. Azóta ugyan az őszibarackfa m ár nálunk 
is m e g h o n o s o d o t t ,  de melegebb éghajlatú  őshazájának megfelelően, jó 
eredm ényt adó mívelése még mindig csak különleges igényeinek gondos 
figyelembe vételével b iztosítható. Ezért a fagy iránt is érzékeny 
ösziiiarac.kfa nálunk csupán a szőlő égöve a la tt ,  vedelt, déli fekvések
b e n ,  jól felmelegedő, a meleget visszasugárzó talajokon érzi igazán jól 
m a g á t ,  t.sak ilyen helyeken ad minden tek in te tben  elsőrendű term ést. 
Innen ered az. hogy hazánkban az őszibarack tényleg okszerű termesz
tése csak a gyümölcsöt a földhöz közelebb hozó bokoralakú fán tör
ténhet.

Az őszibarackfa term őképes állapota m ár 3- 1 éves korában beáll. 
Korai term őre fordulásának és kényes voltának tu la jdon ítható , hogy 
a  la  élettartam a a 20 25 évet is alig éri el. F ájának  gazdasági szem pont
ból elfogadható termőképes állapota csak hozzáértést kívánó rend



szeres nyesés segélyével ta r th a tó  lenn. A gondozatlan vagy helytelenül 
kezelt és nyesett fa korán felkopaszodik, értékkel alig híró, kevés 
gyümölcsöt terem  és ham arosan kipusztul. E zért fontos, hogy az őszi
barackfák igazán gazdaságos mivelését biztosító elm aradhata tlan  nyesési 
m ódjait term esztőink, még igy a rádió u tján  is, minél szélesebb körben 
megismerjék.

Az őszibarackfának m ár term észeténél fogva legjobban megfelelő 
bokoralakú fa gyanán t való nevelése, a r  eyy éves oltványnak tavasszal 
vagy ősszel állandó helyre tö rténő  kiültetese alkalm ával kell hogy meg
kezdődjek. .4" őszibarackja az átültetést nem kedveli, ia/A többé-kevésbé- 
megsínyli. Minél fia ta labb  az e lü lte te tt fa. annál nagyobb az eredm ény 
is. Ezért kétéves Vagy énnél idősebb őszibarackfát m ár ne vásároljunk 
es ne ültessünk. Term észetes, hogy az elültetett egyéves jócskák a nemes 
jajták oltás útján előállított oltványai legyenek. A magvetés segélyével 
nyert magcsemetéknek a term esztés célját szolgáló elültetésétől tehát 
tartózkodjunk.

Az elültetésre alkalm as egyéves őszibarackfa-olt vány a leendő 
törzset képező 80— 120 cm hosszúságú vesszőből, vagy ha az o ltvány 
erősebb fejlődésü. ebből és az ennek oldalán k in ő tt több-kevesebb m ásod
rendű oldalvesszőből áll.

Az ilyen kiültetésre alkalmas oltványnak bokoralakú fává való nevelése 
a következőképen tö rténik . Az elü ltetett egyéves o ltványt tavasszal, 
az oltás helyétől szám ított 10 50 cm m agasságban egy hajtórügy,
avagy egy kettes vagy hárm as riigv felett visszanyessük. Ha az o ltvá
nyon oldalvesszők is volnának, ezeket a ra jtuk  levő legalsó rügyre, vagy 
ha a kiindulási helyükön rügyet lá tunk, erre. tehát tőben nyessük vissza.

Tavasszal a törzset képező sudaron levő rügyek egv része k ihajt. 
Ezek közül a törzsön köröskörül elosztva I 5 ha jtás t szabadon nőni 
hagyunk. Ezek teszik a  bokor korona a lap já t. Minden más hajtást a 
nyár folyam án, esetleg többször is, 4 ti levélre bekurtítunk . A követ
kező tavasszal az előző évben fejlődött I -5  vesszőt, ha erősebbek, 
kétharm ad részükre, ha gyengébbek, hosszúságúk felere nyessük vissza. 
Ez mindig kifelé néző hajtó rügyre , avagy kettes vagy hárm as i ügyre 
történjék. E zután , a vesszőkön levő rügyek k iha jtása következtében, 
a fácska elbokrosodik. Az igy nvert hajtásokból 5 - 8  olyan ha jtás t. 
amelyek kijeié irányuló növekedést mutatnak és egym ástól távol állanak, 
szabadon fejlődni engedünk. Minden más ha jtás t a nyár folyam án 1 ti 
levélre lekurtítunk . A korona belsejébe növekedő hajtásokat pedig 
tőben levágva eltávolítjuk . Ir őszibarack jácska koronájának ugyanis 
belül üres, kehelyalakol kell mutatnia. Az így nevelt fácska, a második 
ev végen, 5 8 oldalággal biro. kész, katlanalaku koronát m uta t. Ezután
a la már terem ni kezd. Ezért a meglevő koronaágak további hosszanti 
növekedésének a biztosítása mellett m ár a termőrészeknek rendszeres 
nysésél is meg kell kezdeni.

Aki az őszibarackfát helvesen akarja nyesni, annak nemcsak a la 
különböző részeit kell ismernie, hanem tisztában kell lennie ezeknek 
egymástól eltérő tulajdonságával, hivatásával is . Tudnunk kell, hogy a 
Ián végzett minden egyes nyesésnek okának kell lennie. 1 udnunk kell azt is, 

a jarészen alkamazott nyesés milyen következményekkel jár. < .sak ezek



nek alapos ism erete b iz tosíthatja  a fa tényleg okszerű, tehát gazdasági 
szempontból is Kifogástalan nyesését. .4 nyesés okának és okozatának 
ismerete nélkül való egyszerű nyesegrléssel haszon helvett csak kárt okozunk 
m agunknak.

T udnunk kell továbbá azt is. hogy az őszibaraekfa rügyei m ár egy év 
a lalt term öriigyekké fejlődnek. .4; a rügy, amely a keletkezését követő évben 
nem hajt ki, a legtöbb esetben leszárad. Ezérí a nyeséssel nemcsak azt kell 
kierőszakolni, hogy minden farészen évrol-évre új rügyek fejlődjenek, 
hanem ezek kihajtása is biztosítva legyen. Az. őszibarackfák a virágot, 
illetve a gyümölcsöt a vesszőn hozzák m e g . E z  a vessző ugyanazon a 
helyen gyümölcsöt többé nem hoz. Csak a ra jta  levő k ihajtó it rügyből 
képződő vessző fogja a következő ev gyümölcsét megterem ni. Ila  az őszi
barackja ágait nyesetleniil hagyjuk vagy azt helytelenül nyessiik, alulról 
kezdve feikopaszodik. \  kopasz, ágrészek term ést nem hozhatnak, csak az 
ágak sepröszeríi csúcsán m utatkozik  gyümölcs. Az ilyen fa pedig gazda
sági tekintetben egyáltalában nincs kihasználva.

.4r ágak jelkopuszodását csak a hozzáértéssel véghezvitt rendszeres nye
séssel akadályozhatjuk meg. Ha a nyesést helyesen végezzük, a fa ágai 
alulról a csúcsukig term őrészekkel lesznek m egrakva úgy. hogy minden 
egves ág alulról a csúcsáig term ést ad. Term észetes, hogy csupán az ilven 
teljesen kihasznált fának van nemzeti vagyont is jelentő teljes gazdasági 
értéke.

A term öfa helves nvesési m ódjainak elmondása elö lt, a nyeséssel 
kapcsolatos fareszeknek rövid ism ertetési vel kell a következőkben fog
lalkoznom. Ila  az öszibarackfál alaposan megnézzük, azon hosszúkás, 
hegyesedé, karcsú hajlóriigyekel és zömök, göm bölvded termörügyekel 
különböztetünk meg. Az előbbiekből k ihajtásuk u tán  hajtás, tehát farész. 
az u tóbb  em lítettekből pedig virág fejlődik.

Ezek a rügyek egyféle minőségben külön egyedid vagy egym ás
m ellen vegyesen, pároséival és hármasával, á llhatnak . .4 párosán álló 
rügyek közül az egyik rendesen hajló, a m ásik pedig lermörügy. .1 hármasával 
álló rügyek közül a középső hajlórügy, míg a tide jobbra-balra álló rendesen 
lermörügy szokott lenni.

A kihajto tt hajtórügvből keletkezeit fűrészt, am íg az puha állo
m ányú. zöldes levelid; vannak ra jta , hajtásnak nevezzük. 1 la a hajtás 
túlerős növekedésű, vagy a hegye elpusztul, a nyár folyam án oldalhajtá
sokat fejlesz!. Ezeket másodrendű hajtásnak nevezzük. Ila a hajtás idő
sebb fűrészből nő ki s erős. hosszai, u jjny i vastagságú, akkor vízhajtás a 
neve. Az olyan hajtást, amelv az ág fo ly ta tását képezi, vagy amelyből 
agat akarunk nevelni, vezérhajtásnal; hívjuk. Ila ősszel a hajtás meg- 
fasodik. a leveli k lehullanak róla, akkor vessző lesz belőle. Ez vezérvesszö. 
vagy, ha az ág oldalából nő ki, termövesszö lehet.

Ez utóbbiak fejlődésüknek megfelelően különfélék lehetnek. Meg
különböztetünk teljes termövesszöl. amelv zömök, rövid szárfagú, ceruza- 
vastagságú s oldalán végig hárm as riigvekcl rnuial. A vajam ivel hosszabb 
növekedésű, vékonyabb, ú. n. hiányos lermövesszökön egyes- és kettős- 
rügyek között csak néhány hárm asrügyet lá thatunk . A gyenge, vékony 
vesszőkön rendesen egyedülálló hajtórügyek vaunak. A bokrétanyársak 
hajtorügyben végződő olyan a 1(1 cm hosszéi vesszők, am elyeken a



term őrügyck csoportban egym ás m ellett ülnek. A vessző mindig egy eves 
faresz. 1 la a vessző a m ásodik életévébe lép. akkor m ár galy a neve. 
A hosszá, erős növekedésű, koronát képező galvakat ágnak nevezzük.

Az erőteljesen növekedő vezérhajtásokon fejlődő másodrendű haj
tásból képződő másodrendű vesszőkön sokszor term öriigvek is vannak. 
Az ezekből fejlődő virágok azonban rendesen m egterm ékenyülés nélkül 
lehullanak. Ezért ezek levágása kárral nem jár. Ezeket a m ásodrendű 
vesszőket m indig a ra jtu k  levő két legalsó rügyre nyessük vissza, hogy 
onnan hajtásokat kap junk , főben levágni ezeket nem szabad, m eri ott 
rügvek nincsenek s így a vezérvessző kopasz m aradna. A meddő vesszőkim 
virágrügy nincs, vagy ha van, ez annyira a vessző vegén fejlődött, hogy 
gyümölcs belőle m ár nem fejlődhet. Ezeket is a rajluklevő legalsó 2—3 
hajtórügyre kell visszanyesni.

Az őszibarackfa nyesésének az ideje tavasszal van. Ilyenkor a kissé 
duzzadásnak induló term őrügyeket m ar a tapasz ta la tlanabb  nveső is 
könnyen m egkülönbözteti a hajtóriigyektöl. Ez azért fontos, mert soha
sem szabad term őrügyre nyesni a vesszőt o tt. ahonnan hajtást óhajtunk 
fejleszteni. Viszont a term öriigvek levágása által a fát tesszük term éket
lenné.

Mindezek előrebocsájtása u tán  most már rátérek  az elöl em líte tt 
módon felnevelt és m ár terem ni kezdő 3 I eves bokoralaku őszibarackja 
lovább/ejlődését és termőkészségét biztosító tavaszi nyesés ism ertetésére.

A kehelvalakű bokorra fejlődőit 5 S oldalággal bíró fácska minden 
vezérvt sszöjét évente tavasszal annyira kell visszanyesni, hogy ra jta  
elegendő oldalhajtás fejlődjön. Célja ennek az. hogy a vezérvessző elága- 
zódjék. term ővesszöket neveljen s így az ágak alulról felfele fermővesszők- 
kel legyenek benőve. A legfelső hajtás az ág fo ly tatását adó vezérhajtást 
képezi. Mogv ez biztosan kifejlődhessen, a vezérvesszőt mindig liajtó- 
rügyre. kettős- vagy hármasrügyre kell nyesni. I fogy a vezérvesszöt mennyire 
nyessük vissza, azf az előző évi nvesés következm énye m u ta tja . H a az 
előző évben a vezérvesszöt a kelleténél rövidebbre nyestük. akkor az 
több igen erős oldalvesszőt nevelt. 1 ia pedig az előző évben a nyesés a 
kelleténél hosszabbra tö rté n t, akkor a vezérvesszö alsó, nagyobbik leien 
a rügyek nem h a jto tta k  ki s a vessző kopasz m aradt.

A vezérvesszők megnvesése után m unkába vesszük az oldalvesszőket. 
Elsősorban a túl sűrűn álló vesszőket ritk ítjuk  meg úgy, hogy a leles- 
szam uakat tőben kivágjuk. Ezután azokat a term ővesszöket. amelyeken 
a hárm as és kettős rügyek zöme a vessző alsó felere esik. I a ilyen 
rügyre, tehát körülbelül 15 25 em hosszúra nyessük. Azokat az erősebb 
vesszőket, am elyeken terinőriigyek nincsenek, vagy amelyeken a hárm as 
rügyek 10 cm-nél feljebb fejlődtek 3 I hajtórügyre kell visszanyesni.
\  bokréta nyársakat bán ta tlanu l hagvjuk. A rövid, gyenge vesszőket, 

amelyeken csak egy-két egyedülálló gvengébb term őrügyet latunk a 
legalsó egy hajtórügvre nvessük. 1 gvanezt tesszük a vízhajtásokkal is.

Az előző évben 3 1 hajtórügvre visszanyesett vessző, az itt most
bővebben nem em líte tt nyári hajtáskezelés következteben. most a tavaszi 
nyesés Idejében egy-két vesszőből álló villásan elágazódé vesszőt m utat.
• 1 villás elágazáséi felső vesszői termő-, az alsót ugarvesszőnek nevezzük.
A fermővesszőt I 5 hárm asrügvre. az. ugarvesszőt pedig 2—3 hajtó
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rügyre, tehát rövidre nyessiik vissza. A rákövetkező tavasszal a kiler- 
inett term ővesszőt tőben vágjuk le, inig az a la tta  levő ugarvesszői>öl 
időközben fejlődött két vessző közül a felsőt, mint term ővesszöl I 5 
hárm asrügyre, az alsó ugarvesszőt pedig ism ét csak 2—3 hajtórügyre 
nvessük. Ez a vállónyesés ugyan olyan módon történik , mini pl. a szőlő
nél a kétrügyes csapból fejlődön term ő- és ugarhajtásokból képződött 
két vessző tavaszi nyesése. Sokszor előfordul, hogy az ágon egy helyről 
két vessző nőtt ki. Ebben az esetben az erősebben fejlődött vesszői 
3— 5 hárm asrügyre, míg a m ellette álló gyengébbel, a ra jta  levő legalsó
2— 3 hajtó rügyre kell visszanyesni. A következő év tavaszán a hosszúra
nyesett s k iterm ett term ővesszői lobén vágjuk le, inig a m ellette levő, 
m ost m ár villás elágazási! vesszőt az előbb em líte tt vállónyesés m ódján 
kezeljük tovább. E m lítettem , hogy az egyedül álló teljes term ővesszöl. 
tavasszal 4—5 hárm asrügyre kell nyesni. A következő év tavaszán ezt 
a m ost m ar k iterm ett term ővesszőt az alján volt hajtórügyből fejlődött 
vesszőig visszanyesve eltávolítjuk , a m egm aradt vesszőt pedig, ha helye 
van és term őrügyek vannak ra jta . 1 5 hárm asrügyre, egyébként pedig
3— 4 hajtórügyre fogjuk visszanyesni.

Az elm ondottakat összegezve azt lá tjuk , hogy az őszibarackfák 
nyesése term őrügyet m u ta tó  hosszabb term ővesszőkre, új ha jtásokat 
adó rövid ugarvesszőkre, vagy ezek kom binálása alap ján  term ő- és 
ugarvesszőre történik . Helyes nyeséssel az ág m inden részén mindig 
term ést adó újabb és újabb term ővesszöket és ezek m ellett évente ugyan
csak term ővesszöket nevelő, újabb ugarvesszők fejlődését b iztosítjuk . 
Mindezt, az előbb elm ondott tavaszi fanyesést kiegészítő és sohasem 
elhagyandó nyári hajtásválogatás és zöldnyesés á lta l még fokozottabb 
m értékben elérjük.

A tavaszi nyesés m unkájához ta rtozik  még az idővel elsül üsödötf 
korona feleslegessé vált ágainak ritkításszerű kinyesése is. A korona- 
takaritáskor elsősorban a korona belseje felé növekedő, továbbá az 
egym ást keresztező és az egym áshoz nagyon közel álló ágakat nyessiik 
ki. U tóbbi két esetben azonban, ha a koronában egyébként hely volna, 
az ágakat kivágás helyett peckekkel szétfeszítve, vagy kikötözéssel 
megfelelő irányba hozhatjuk s ilyen helyzetben megrögzítve, továbbra 
is m eg tartha tjuk . Az ágak kinyesése rendesen közvetlen a kinövési 
helyük, az ágalap körül lá tható  ráncok felett, tőben való levágással 
történik. A visszam aradt sebet megfelelő kezeléssel a károsodástól meg 
kell óvni.

Az ágaknak, tehát m ár vastagabb  farészeknek szükséges vissza
nyesése, a ra jtu k  lá tható  gyűrűk, ráncok által m eghatározott hely lelett 
körülbelül 5— 10 cin-rel történjen.

Olyan vidékeken, ahol a nyár elején a vesszők legfelső hajtásainak 
a vége hervadásszerűen lekonyul és rövidesen elszárad, a tavaszi nyesés 
alkalm ával a vesszőket a rendesnél 1 2 rüggyel hosszabbra nyessiik.
A hajtások ilyen pusztulását ugyanis egy, a hajtás végének belsejében 
rágó rovarnak, az .4narsia-nak a hernyója okozza. M inthogy ez a hernyó 
m indig csak a vesszők legfelsőbb hajtásainak  a végét ron tja , az előbb 
em líte tt 1 - 2  rüggyel való hosszabbranvesés révén a lejjebbálló szüksé
ges hajtások a rovar jelenléte ellenére is bán tatlanu l m aradva teljes
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egészükben kifejlődhetnek. A hosszabbra tö rténő nyesés következtében 
fejlődött fölösleges szánni h a jtás t az előbb em lített zöldnyesés alkalm ával, 
júniusban táv o litju k  el.

A gyümölcsfák nyesései éles kertikéssel, kertiollóval vagy kerti- 
fűrésszel végezzük. L é trá i, valam int a kötözések, irányítások elvégzé
sére raffiát, kókuszkötelet is m agunkkal hordunk. Ezenkívül oltóviaszt 
vagy egy órahosszáig főzött ká trány t is m agunknál ta rtu n k , hogy ezekkel 
a fán e jte tt nagyobb nyesési sebeket azonnal bekenhessük.

Ha fát nyesünk, akkor melléje állva, mindig az egy helyről elérhető 
összes részeket nyessük meg, nehogy folytonosan a fa körül járkálva, a 
ta lajt nagyon összetapossuk. A levágott farészeket mindig kézben fogva, 
halomba dobáljuk össze, hogy későbbi összeszedésük ne okozzon külön 
költséges és időrabló m unkát. Először mindig a legm agasabban álló és a 
legbelső ágakat nyessük, mert a fordítva végzett m unka esetén a m ár 
megnyesett ágak nem pótolható  gályáit és rügyeit testünkkel vágj’ 
ruhán k ka I le tö rdelhet j ii k .

Sohasem szabqd nyesés közben a fa koronájába vagy az egves 
agakra állni. Mindig a fa mellé á llíto tt létráról kell a földről m ár el nem 
érhető, m agasabban levő részeket megnyesni. Az. egyes ágak nyesését 
is mindig felülről lefelé haladva végezzük. A vezérvesszök visszanyesésé
nél ügyelnünk kell ezeknek egym áshoz viszonyíto tt egyenlő növekedésére 
es a fa alak jának  a m eg tartására  is. Vegyük figyelembe, hogy a kerti- 
fíirész roncsolt felületű, nehezen behegedő sebet e jt. Ezért a fűrészokozta 
sebet azonnal éles késsel vágjuk sim ára e s  azután oltóviasszal vagy 
fakát rá nnj’al kenjük be.

Mint m inden gyümölcsfa, az őszibarackfa is idővel elvénül. Ez az 
állapot a helytelenül kezelt vagy gondozatlan őszibarackfánál különösen 
gyorsan áll be. Ilyenkor a fa felkopaszodik, vagyis az ágak alsó gályái 
leszáradnak, a hajtások és a gyümölcsök csak az ágak csúcsán m u ta t
koznak s a fa többnvire m ézgásodni is kezd. Előfordul az is, hogy erős 
télen az őszibarackra gályái elfagynak, elpusztulnak, avagy más baj éri 
a tál. Ilyen esetekben a fát meg kell i/jilani. Vagyis öreg, beteg ágainak 
erős visszanvesése révén a törzséből es megmaradó ágcsonkjaiból új. 
életrevaló, term őképes koronát nevelünk.

Az ifjításnál az idősebb farészeken levő. szemmel nem lá tható  rejlett 
rügyek k iha jtására törekszünk. A re jte tt rügyek legtömegesebben az ág
nak azon a részén vannak, ahol az ágat évekkel ezelőtt, mint vezér- 
vesszőt visszanyestük. A re jte tt rügyek, míg a fa éi. életben m aradnak. 
De csak abban az esetben fejlesztenek h ajtást, ha az agat azokra vissza
nyesve. az ennek következtében előálló erős nedvlorlódás azokat k ihaj
lásra kényszeríti. Az ifjítást célzó visszanyesés helyet az ág héján latható  
ráncok, gyűrűk  m u ta tják . Az ifjításnál a fa vastag  ágait hosszúságúk 
lek re, vagy még ennél is rövidehb csonkokra nyessük. A nyesés az előbb 
em lített ráncok, gyűrűk felett körülbelül ö 10 cm hosszúságú csonk 
meghagyásával történik.

Az őszibarackfa ifjításának  az ideje augusztus végén, szeptem ber 
elején van. Mosl csupán azért em lítem meg, hogy a m egitjított fának az 
iljitásl követő második és tavaszán szükségessé való tavaszi nyesését is 
m egismertethessem. Az ősszel ifjitás céljából erősen visszanyesett fa az
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ifjítást követő tavaszon sok. erőteljesen növekedő h a jtás t fejleszt. Ezeket 
a tavasz folyam án m egválogattuk s közülük csak azokat hagytuk meg. 
amelyekből az új koronát akarjuk  kinevelni. Az ifjítást követő második 
tavaszon ezeket a vezérvesszőket éppen úgy nyessük. am in t azt a fiatal 
fa koronájának a kinevelésenél m ár elm ondottuk. Az így nyert új korona 
a m ásodik-harm adik évben m ár ismét terem ni kezd. Továbbnevelése és 
tavaszi nyesése ugyanúgy történik , m int a hasonlókorú bokoraiakü 
őszibarackfánál m ár ism ertellem .

Itt em lítem  meg. hogy a magról kelt h itvány  gyüm ölcsöt termő 
őszi barackfát, vagy azl, am elynek gyümölcsével egyéb okok m ia tt nem 
vagyunk megelégedve, dtoltás segélyével sorolhatjuk  be a m egtartani 
érdemes, hasznotadó fáink közé’. Az. á to lto tt fa ugyanis biztosabban és 
sokkal előbb m egadja a term ést, m int a nem jó term ést adó sezért ki
dobott fa helyett e lü lte te tt, b izonytalanul megeredö fiatal, új őszibarackfa.

Az őszibarackfa áto ltása kizáróan nyáron történő alvószemzés mód
ján tö rténhet. Az á to ltandó  fát előzőén, a m ár ism erte te tt módon meg 
kell ifjítani. ravasszal a fejlődő hajtásokból a leendő korona ágainak 
megfelelő számú hajtást m eghagvva. a lobbit e ltávolítjuk . A koronaaga
kat szolgáltató, m eghagyott hajtásokat augusztus végén az általunk 
term eszteni kívánt fa jtával beszemezzük. A következő tavasszal a szemzés 
helye felett biztosító-csapot hagyva, a vesszőket visszanyessük. Május
ban a szemzések hajtásait csaphoz kötözzük s koronaágakat nevelünk 
belőlük. Minden más hajtást fejlődésük első idején, a biztosító-csapokat 
pedig július vegén levágva, eltávolítunk. Xagy előny, hogy a: így oltott 
őszibarackján kinevelt új korona már két-három év múlva számottevő ter
mést lioz.

Bizonyos, hogy az előbbiekben ism ertetett módon kezelt és rendes 
tavaszi nyesésben részesített őszibarackfák kellő term őerőben meg
m aradva, m indig hasznot jelentő termessel jutalm azzák a rájuk fordított 
m unkát. Az elm ondottak megszivlelése, azok követése a gazdának csak 
előnyt, jelentékeny jövedelm et jelent.
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